
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
N. 291 DEL 18/06/2024 REG.GEN 

N. 110 DEL 18/06/2024 
 
OGGETTO: Incarico di Responsabile della protezione dei dati (DPO) per il triennio 
2023/2026. Liquidazione I° anno alla Grafiche E. Gaspari S.r.l. CIG: ZCC3C7BEF6. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 
 il Regolamento europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché ́ alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 l’art. 37 del Regolamento europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a 
designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che 
assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai 
sensi del comma 6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento oppure assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio; 

 l’art. 39 del Regolamento europeo che individua per il DPO lo svolgimento dei seguenti 
compiti relativi alla protezione dei dati; 

CONSIDERATO CHE con Determina n. 160/A del 18/09/2023, per il triennio 2023/2026, è 
stato affidato l’incarico per il servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) alla 
Società Grafiche E. Gaspari Srl con sede in via Minghetti n. 18 – 40057 Cadriano di Granarolo 
(BO) - P. Iva 00089070403,) per un importo complessivo di €. 4.392,00, di cui €. 3.600,00 per 
imponibile e €. 792,00 a titolo di Iva; 
RITENUTO CHE la citata Società Grafiche E. Gaspari Srl, con nota acquisita al prot. n. 3226 
del 22/05/2024, ha trasmesso la fattura elettronica n. 8735/S del 22/05/2024 per l’importo 
complessivo di €. 1.464,00, di cui €. 1.200,00 per imponibile e €. 264,00 per IVA, relativa al I° 
anno del servizio Privacy RPD; 
RITENUTO, per quanto suesposto, di procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 
PRESO ATTO che la ditta Grafiche E. Gasperi, risulta in regola con il versamento dei 
contributi previdenziali e assicurativi, come si evince dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva N. Prot. 41140278 del 29/05/2024 con scadenza validità 26/09/2024; 
DATO ATTO CHE per il presente provvedimento si è proceduto, a norma della vigente 
legislazione, alla generazione, attraverso il sito web dell’Autorità di Vigilanza per i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, del CIG che è il seguente: CIG: ZCC3C7BEF6; 
VISTA la Determina Sindacale n. 02 del 04/01/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 
stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Affari Generali e dei rispettivi 
servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000;  

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 
all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Affari Generali dell’Ente, in virtù 
dell’art.53, comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale 
sull’ordinamento degli uffici e servizi adottato con delibera di giunta Municipale n.34 del 
18.05.2004 e modificato con Delibera di Giunta municipale n. 52 del 17/10/2013;  
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;  
DATO ATTO che il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  
VISTO il vigente regolamento comunale degli uffici e servizi;  
Vista la Legge n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento. 
2. DI LIQUIDARE, la fattura elettronica n.  8735/S del 22/05/2024, alla Società Grafiche E. 

Gaspari Srl con sede in via Minghetti n. 18 – 40057 Cadriano di Granarolo (BO) - P. Iva 
00089070403, di importo complessivo pari a €. 1.464,00, di cui €. 1.200,00 per imponibile 
e €. 264,00 per IVA, riferita al I° anno del servizio Privacy RPD. 

3. DI IMPUTARE la necessaria somma di €. 1.464,00 al Codice 01.03.1.103 Capitolo 155 
Impegno 367/RR.PP.2023 del bilancio comunale esercizio 2024. 

4. DI TRASMETTERE la presente Determina all’Ufficio di Ragioneria per gli atti 
consequenziali di competenza, nel rispetto della vigente normativa fiscale e del D.P.R. 
633/72 art. 17 – ter. 

5. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina all’Albo pretorio on-line e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti” del sito 
istituzionale del Comune di Alì. 

 
Il Responsabile del Servizio 1 

Rita Dascola 
Il Responsabile 

dell’Area Affari Generali 
SINDACO Ing. Natale Rao 

 
                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2023 367 01031 155 4.392,00 

 
Comune di Ali', lì 18/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 18/06/2024 al 03/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Rao Ing. Natale 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

